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ABSTRACT

Sand flies (Diptera: Psychodidae) are vectors of Leishmania spp. (Kinetoplastida:

Trypanosomatidae), medically and veterinary important parasites causing leishmaniasis.

These protozoans are inoculated into the host during blood-feeding together with the vector

saliva. Salivary components are crucial for sand fly female blood-sucking but also play a

major role in the initial stage of parasite development. It was demonstrated that this rich

mixture of proteins performs different functions after its injection into the host like

hydrolyzing ATP and ADP, binding biogenic amines, and others which inhibits the

haemostatic reaction and modulate the immune system thus enables the successful feeding.

So far, cDNA salivary transcriptomes have been constructed for twelve sand fly

species and we added another one – Phlebotomus orientalis, the main vector of Leishmania

donovani, a causative agent of human visceral leishmaniasis in East African countries. We

described members of thirteen protein families which corresponded with previously

published salivary cDNA libraries of other sand fly species and showed the main salivary

antigens using sera of experimentally bitten mice and naturally exposed dogs.

Specific IgG antibody response is induced against sand fly salivary proteins in

repeatedly bitten hosts. Preceding studies demonstrated that antigens from saliva (or their

recombinant counterparts) can be utilized for detection of this antibody reaction, thus

might indicate the feeding preferences, estimate the risk of Leishmania transmission, or

evaluate the effectiveness of vector control campaigns. We identified five antigenic

proteins from P. orientalis saliva based on the reaction with antibodies from naturally

exposed dogs from Ethiopia and prepared them in a recombinant form. Out of the five

recombinant proteins we expressed, the recombinant yellow-related protein showed the

most promising results, indicating that this protein could be used as a reliable

epidemiological tool for detection of anti-P. orientalis antibodies across different host

species.

Recently, the function of yellow-related proteins was described in Lutzomyia

longipalpis. They serve as high affinity binders of prohaemostatic and proinflammatory

biogenic ammines. Based on the known structure of one of these proteins, we were able to

construct 3D models of all up to date identified proteins from this family in sand flies. Our

study suggests that binding ability of yellow-related proteins can differ within as well as

among sand fly species.
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ABSTRAKT

Flebotomové (Diptera: Psychodidae) jsou přenašeči leishmanií (Kinetoplastida:

Trypanosomatidae), medicínsky a veterinárně významných parazitů způsobujících

leishmaniózu. Tito prvoci jsou inokulováni společně s obsahem slinných žláz do hostitele

během sání krve. Slinné proteiny hrají důležitou roli v počáteční fázi vývoje parazita v

hostiteli, ale jsou zásadní i pro samice flebotomů a jejich sání krve. Bylo prokázáno, že

proteiny ze slin flebotomů jsou mimo jiné schopny hydrolýzy ATP a ADP, vazby

biogenních aminů a dalších funkcí, díky nimž dochází k inhibici hemostatických reakcí a

modulaci reakcí imunitního systému, což ve svém důsledku umožňuje úspěšné nasátí krve.

V minulosti bylo složení slin popsáno u dvanácti druhů flebotomů a my přidali

další – Phlebotomus orientalis, který je hlavním přenašečem Leishmania donovani,

původce lidské viscerální leishmaniózy ve východoafrických zemích. Z jeho slinných žláz

jsme popsali třináct proteinových rodin, což odpovídá dříve publikovaným studiím z

ostatních druhů flebotomů, a také jsme identifikovali hlavní antigeny pro dva druhy

hostitelů - myši a psy.

U opakovaně poštípaných hostitelů dochází k tvorbě specifických IgG protilátek

proti slinných proteinům flebotomů. Antigeny ze slinných žláz (nebo jejich varianty

připravené v rekombinantní formě) lze využít k detekci těchto protilátek a tím je možné

odhalit spektrum obratlovčích hostitelů, odhadnout riziko přenosu leishmaniózy nebo

vyhodnotit účinnost preventivních opatření. Celkem jsme u P. orientalis identifikovali pět

antigenních proteinů, které jsme posléze exprimovali v bakteriích E. coli. Nejslibnějších

výsledků bylo dosaženo s yellow-related proteinem, který by se tak v budoucnu dal využít

pro detekci protilátek proti P. orientalis v epidemiologických studiích.

Yellow-related proteiny ze slin flebotomů se podílí se na vazbě prohemostatických

a prozánětlivých biogenních aminů. Na základě známé struktury jednoho z nich jsme byli

schopni vytvořit 3D modely dalších proteinů z této skupiny i u ostatních flebotomů. Naše

výsledky naznačují, že schopnost vázat aminy se mezi těmito proteiny může lišit

vnitrodruhově i mezidruhově.
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INTRODUCTION

Subfamily Phlebotominae (sand flies) belongs to the Psychodidae family and the order

Diptera. The two genera - Phlebotomus and Lutzomyia – are vectors of the protozoan

parasites of the genus Leishmania (Trypanosomatidae, Kinetoplastida), the causative

agents of neglected tropical/subtropical disease called leishmaniasis. Infected sand fly

females inject Leishmania parasites into the host skin during taking a bloodmeal. Infection

of the mammalian host usually begins as a lesion in the skin (cutaneous leishmaniasis) but

it can spread to secondary foci in the mucosa (muco-cutaneous leishmaniasis), to the bone

marrow, spleen, or liver (visceral leishmaniasis), or be asymptomatic (Ready, 2010). The

exact outcome of this disease is individual; it is influenced e.g. by the virulence of the

parasite strain, host’s immune status, and the genetic background of both the parasite and

the host (reviewed in Antinori et al., 2012; Savoia, 2015). The estimated incidence is 1.3

million new cases of human leishmaniasis with mortality about 20 000-30 000 deaths

annually (WHO, 2016).

During the sand fly blood-sucking, the content of salivary glands is inoculated into

the host. For more than three decades, researchers have investigated the composition and

biological functions of saliva, as well as its possible use in anti-Leishmania vaccine

development (reviewed in Abdeladhim et al., 2014). Several salivary proteins showed

highly antigenic properties, which resulted in eliciting strong antibody mediated response

in repeatedly bitten hosts. Those specific IgG antibodies can be used as markers of

exposure measured by the whole salivary gland homogenate (Rohousova et al., 2005; de

Moura et al., 2007; Vlkova et al., 2011; Gidwani et al., 2011; Marzouki et al., 2011) or

individual recombinant proteins (Teixeira et al., 2010; Souza et al., 2010; Marzouki et al.,

2012; Vlkova et al., 2012; Drahota et al., 2014; Martin-Martin et al., 2014; Kostalova et

al., 2015; Marzouki et al., 2015; Mondragon-Shem et al., 2015).

For better understanding of the saliva function and for expression of recombinant

proteins, it is necessary to know nucleotide and amino acid sequences of salivary proteins.

To date, cDNA libraries from salivary glands of twelve sand fly species have been

constructed. Yellow-related proteins, odorant-binding proteins, antigen 5-related proteins,

apyrases, hyaluronidases, and other enzymes and proteins were identified among all tested

sand fly species (Charlab et al., 1999; Valenzuela et al., 2001; Valenzuela et al., 2004;

Anderson et al., 2006; Oliveira et al., 2006; Kato et al., 2006; Hostomska et al., 2009;
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Abdeladhim et al., 2012; Rohousova et al., 2012a; Kato et al., 2013; de Moura et al., 2013;

Abdeladhim et al., 2016).

This thesis is composed of detailed characteristics of selected sand fly salivary

proteins, description of their properties and possible use in anti-Leishmania vaccination or

detection of specific IgG antibodies as exposure markers. In the next chapters, I will focus

on salivary cDNA libraries of sand flies, recombinant proteins expressed based on the main

antigens, and on one of the most important salivary protein functions – binding of biogenic

amines and the associated inhibition of haemostatic reactions during blood-feeding.
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1. Phlebotomus orientalis

Phlebotomus orientalis belongs to the subgenus Larroussius which consists of the main

vectors of Leishmania donovani and L. infantum (Seccombe et al., 1993). It was found in

several East African countries, such as Kenya, Sudan, or Ethiopia (Fig 1) (reviewed in

Elnaiem et al., 2011).

This highly opportunistic sand fly species feeds on various mammals depending on

host availability (Gebre-Michael et al., 2010; Gebresilassie et al., 2015a; Gebressilassie et

al., 2015b) and plays a major role as a part of human visceral leishmaniasis cycle in these

countries (reviewed in Elnaiem et al., 2011). In Sudan, it is confirmed as L. donovani

vector in several regions (Schorscher and Goris, 1992; Elnaiem and Osman, 1998; Hassan

et al., 2004; Hassan et al., 2008). In Ethiopia, a participation of P. orientalis in Leishmania

transmission has never been confirmed, but because of its abundance in VL foci (Gebre-

Michael et al., 2007; Gebre-Michael et al., 2010; Gebresilassie et al., 2015c) or missing


[…]


Calvo et al., 2009), which indicates the importance of amine-binders for blood-feeders.

In sand flies, only LJM11, the YRP from L. longipalpis, has known 3D structure. It

is folded as a six-bladed β-propeller, which is a unique fold identified only in this protein.

It is characterized by a ligand-binding tunnel with two entrances (Xu et al., 2011). Based

on the homologous modeling of other sand fly YRPs, we showed that these proteins share

similar fold among all sand fly species. The length or minimum width of the tunnels vary

among YRPs but it remains uninterrupted in all modeled proteins (Sima et al., 2016b).

Therefore, we suggested the possibility that also other members of this sand fly protein
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family bind biogenic amines as has been shown for LJM11 (Xu et al., 2011). Our data also

indicate probable differences in the charge of tunnel entrances, thus paralogs within one

species could bind same ligands with different affinities (Sima et al., 2016b).

In the LJM11 structure, the biogenic amine serotonin is stabilized by hydrogen

bonds from three amino acids in the main chain and the side chain and by a number of

additional hydrophobic interactions (Xu et al., 2011). We presented that there is a

variability among YRPs in these binding amino acids, mainly on the positions denoted in

LJM11 as Phe 344, which binds ligands through a hydrogen bond. Substitution on this

ligand-binding position was the only one described in three YRPs from L. longipalpis

which indicate different affinities for serotonin and other tested bioamines (Xu et al.,

2011). Our studied proteins can be divided into eight groups based on their ligand-binding

amino acid composition. Distribution of YRPs in several of these groups corresponds with

the branches identified in phylogenetic tree as well as with the predicted glycosylation

patterns (Sima et al., 2016b).
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CONCLUSIONS

Three publications dealing with a similar topic – salivary proteins of P. orientalis

and other sand flies - were included in this thesis.

In the first study, we constructed cDNA library of salivary glands of two colonies

of P. orientalis, the main vector of Le. donovani in East African countries. We detected a

rich mixture of proteins in each library, which corresponded to all other published

transcriptomes. Particularly, we detected and described members of 13 different protein

families and discussed their biological properties. We also confirmed that ParSP25-like

protein family is probably specific only for some sand fly species. We did not detect any

significant differences in protein composition, sequences, putative glycosylation, or

antigenicity between colonies originating from areas endemic (Addis Zemen) and non-

endemic (Melka Werer) for Le. donovani (Vlkova et al., 2014).

Up to date, thirteen cDNA libraries of sand fly salivary glands have been published.

They were all focused on important Leishmania vectors and neglected the other sand flies.

Althought some sand fly species do not transmit Leishmania parasites infectious for

humans or domestic animals, it would be interesting to know, which proteins occur in their

saliva and if their antigenic and enzymatic activities reflect the adaptation to different host

species.

In the second study, we expressed five recombinant antigens from P. orientalis

salivary glands and selected four of them for large-scale experiments, detecting specific

anti-saliva antibodies in repeatedly bitten hosts. The recombinant yellow-related protein

was suggested as the most promising antigen for large-scale studies based on the high

correlation with the antibody response against the whole salivary gland homogenate and

the highest values of specificity, sensitivity, positive and negative predictive values with

majority of the host species tested. We also demonstrated that there was no cross-reactivity

with antibodies from mice bitten by other sympatric sand fly species (Sima et al., 2016a).

Using recombinant proteins in such studies could replace salivary gland

homogenate and circumvent the disadvantages of this whole protein mixture, such as high

amount of work required to obtain sufficient quantities of the proteins, the necessity for

sand fly colony maintenance, laborious dissections of salivary glands and potential cross-

reactivity with non-vector species. Despite positive results from previous studies and as

well from our experiments, further investigations with another proteins and another sand

fly or host species are needed to validate such a recombinant protein-based test for routine
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So far, none of the recombinant proteins have been tested with sera from hosts bitten

by other blood-sucking insects/arthropods to show the sand fly species-specificity of the

reaction

Salivary recombinant proteins have been validated in various vector-host models as

a reliable epidemiological tool. However, antibodies from sera of exposed host recognize

only some amino acid parts, so called B-cell epitopes, on the surface of the antigens. For

tse-tse flies, it has been shown that these epitopes, when prepared synthetically, are

suitable for antibodies detection as well (Dama et al., 2013). We suggest that epitopes from

sand fly salivary antigens could be utilized in similar way. There is a possibility, that using

these epitopes in areas with sympatric occurrence of related species might increase the

specificity of the reaction as it was shown for different strains of Trypanosoma cruzi in

Latin America (Bhattacharyya et al., 2014). Sand fly salivary yellow-related proteins

should be the first choice for designing B-cell epitopes because of their suitability as

antigens in various hosts. Utilizing B-cell epitopes instead of recombinant proteins could

also substantially reduce the cost of the test.

In the third study, we identified 33 different yellow-related proteins among thirteen

sand fly species with published cDNA libraries of salivary glands. All identified 33 YRPs

share similar folding and contain a ligand-binding tunnel. Based on the constructed 3D

models, we suggested similar function for all of these proteins – binding of biogenic

amines. Nevertheless, diversity in amino acid composition and modifications in the charge

of entrances to the tunnel may affect ligand-binding properties of a particular YRP.

However, experimental data which would confirm this hypothesis are necessary for better

understanding of the biological role of these important proteins. We found out that

distribution of amine-binding amino acids corresponds with the position of the protein in

the phylogenetic tree as well as with the predicted glycosylation patterns (Sima et al.,

2016b).

Yellow-related proteins have many interesting characteristics that deserve further

research. By binding biogenic amines, these proteins help the sand fly female to overcome

the haemostatic reaction of the host during blood-feeding, they also have potential to be

used in anti-Leishmania vaccines and, last but not least, are most universal antigens for

detecting anti-sand fly salivary antibodies in repeatedly bitten hosts in large

epidemiological studies.
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