Declaration about the participation of Michal Sima on the obtained results
in three included papers

- 1) Vlkova M, **Sima M**, Rohousova I, Kostalova T, Sumova P, Volfova V, Jaske EL, Barbian KD, Gebre-Michael T, Hailu A, Warburg A, Ribeiro JMC, Valenzuela JG, Jochim RC, Volf P. Comparative analysis of salivary gland transcriptomes of *Phlebotomus orientalis* sand flies from endemic and non-endemic foci of visceral leishmaniasis. PLoS Negl Trop Dis. 2014; 8: e2709.

I declare, that Michal Sima annotated the cDNA library of salivary glands from one *P. orientalis* colony, performed the phylogenetic analyses, predicted glycosylation patterns and prepared 9 out of 12 graphical images.

prof. RNDr. Petr Volf, CSc.
corresponding author

- 2) **Sima M**, Ferencova B, Warburg A, Rohousova I, Volf P. Recombinant salivary proteins of *Phlebotomus orientalis* are suitable antigens to measure exposure of domestic animals to sand fly bites. PLoS Negl Trop Dis. 2016; 10: e0004553.

We declare, that Michal Sima identified antigenic proteins, expressed and purified them in a recombinant form, performed 70% of their testing, was responsible for statistical analyses, wrote the original draft, and prepared all graphical images.

RNDr. Iva Kolářová, Ph.D.
supervisor

prof. RNDr. Petr Volf, CSc.
co-author

- 3) **Sima M**, Novotny M, Pravda L, Sumova P, Rohousova I, Volf P. The diversity of yellow-related proteins in sand flies (Diptera: Psychodidae). PloS One. 2016b; Accepted.

We declare, that Michal Sima collected all available sequences of sand fly yellow-related proteins from public databases, performed phylogenetic analysis, predicted glycosylation patterns, constructed models of their 3D structure, analyzed the ligand-binding tunnel and pocket, wrote 70 % of the original draft, and prepared all graphical images.

RNDr. Iva Kolářová, Ph.D.
supervisor

Mgr. Marian Novotný, Ph.D.
co-author